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1 Úvod

V dnešní době, pro kterou je typická rychlost pokroku, je velice obtížné stát se

úspěšnou firmou bez využívaní marketingu. Již nestačí nabízet perfektní výrobek, či

poskytovat zajímavou službu, do zájmu každého prodejce vstupuje správná komunikace

se zákazníkem. Komunikace je hlavním nástrojem pro fungování jakéhokoliv podniku.

Marketing a marketingová komunikace získávají ve firmách významnou roli, jelikož

jejich pomocí se podnik zviditelňuje. Díky dobře zvolené marketingové komunikaci

dokáže podnik přilákat nového zákazníka, udržet si také svého pravidelného zákazníka,

a dokonce si s ním vytvářet vzájemné vztahy.

S marketingem se setkáváme každý den a je vidět ve všech stránkách našeho

každodenního života. Marketing je již běžně používaný výraz. Mnoho z nás si ovšem

myslí, že marketing je pouze o reklamě. Vždyť v každé domácnosti najdeme televizor,

v kterém jsou pravidelně vysílány reklamní spoty. Na internetu na nás nepřetržitě

vyskakují reklamní bannery a zákazníci se tak setkávají s reklamou nepřetržitě.

Firmy si tyto výhody uvědomují, a tak do řízení svých firem mnohdy zapojují také

marketingová oddělení. Marketing je nedílnou součástí úspěšnosti či neúspěšnosti firem

na trhu. Marketingová komunikace, však nezahrnuje pouze zmíněnou reklamu, je

mnohem komplexnější, rozsáhlejší a má více podob.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit současný stav

marketingové komunikace vybraného podniku působícího v tuzemsku. Dále připojit

případné návrhy na zlepšení marketingové komunikace do dalších let.

Jako vybraný podnik jsem si zvolila firmu Tchibo Praha, neboť jsem již několik let

její součástí. Tchibo je také zajímavé tím, že nenabízí pouze kávu a kavárenské zboží,

jako je běžné, ale do nabídky patří různé spotřební zboží, jež se obměňuje každý týden.

Myslím si, že tato firma má v oblasti marketingové komunikace co nabídnout.

Samotná práce je rozdělena do několika částí, kterou tvoří teoretická a praktická

část, dále pak zhodnocující a doporučující část. První, teoretická část, je zaměřena na

objasnění a přiblížení dané problematiky, zdrojem informací jsou zde literární díla.

Praktická část se zabývá zejména analýzou marketingové komunikace společnosti

Tchibo. Zde jsou nejprve zmíněny informace o společnosti a poté následuje popsání

současného stavu marketingové komunikace pomocí jejich marketingových nástrojů.
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Potřebná data jsou získána z veřejně dostupných informací na internetu a také z výročních

zpráv. Z vyhodnocení mého dotazníkového šetření a z dostupných informací je vytvořeno

zhodnocení marketingové komunikace společnosti. Na základě tohoto zhodnocení je

následně navrženo doporučení na změny v marketingové komunikaci společnosti Tchibo

Praha do dalších let.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

Co přesně znamená výraz marketing? Mnoho lidí si pod tímto pojmem představuje

pouze prodej a reklamu. Není se čemu divit, když nás každý den obklopuje televizní

reklama, novinové inzeráty, reklamní letáky a internetové kampaně. Jakkoliv je prodej a

reklama důležitá, tyto činnosti představují pouze dvě marketingové funkce a často ani ne

ty nejdůležitější (Kotler, 2007).

Určité definice marketingu nám pomohou pochopit o co se jedná a co vše je

s marketingem spjato.

Marketing můžeme definovat jako proces, ve kterém jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují. Obsahem tohoto

procesu je poznání, předávání, stimulování a v konečné fázi uspokojení potřeb zákazníka

tak, aby byly současně dosaženy i cíle organizace (Zamazalová, 2010).

Armstrong s Kotlerem (2004) uvádějí, že marketing je společenský a manažerský

proces, jehož pomocí uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny výrobku či jiných hodnot.

Americká marketingová asociace (1985) definuje marketing jako: „proces

plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a

služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a

organizací.“

Jak funguje marketing ve firmě? Podstatou každého správného marketingového

rozhodnutí je zákazník. Úmyslem podniku je poté pochopit, jaké jsou potřeby a přání

zákazníků. Na základě těchto informací připraví správnou kombinaci marketingového

mixu, tj. výrobku, ceny, distribuce a komunikace. Při všech rozhodnutích působí na

podnik řada vlivů z jeho prostředí. Mezi vlivy nepatří pouze ekonomické, kulturní,

politické a jiné faktory z makroprostředí podniku, ale i vlivy uvnitř podniku, jeho

organizace, interpersonální vztahy a úroveň managementu podniku (Světlík, 2018).

Autoři se v zásadě shodují, že marketing je proces, jenž je zaměřen na uspokojování

potřeb a přání zákazníka a také dosažení cílů dané organizace. Snaží se o to, aby

organizace vyráběla takový produkt, který je od zákazníků požadován.
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2.2 Komunikace

Komunikací se rozumí sdílení, spojování a společná účast. Pro nás by měl pojem

komunikace znamenat základ všech vztahů mezi lidmi. Na nich a na naší schopnosti

navzájem se domluvit závisí naše schopnost přežít. Komunikace představuje proces

sdělování, přenosu a výměny významů a hodnot zahrnujících v širším záběru nejen oblast

informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské činnosti, jako jsou nejrůznější

nabízené produkty, stejně jako reakce zákazníků na ně (Foret, 2003).

Každá firma komunikuje se svým okolím, a to od svého vzniku, po celou dobu své

existence. Komunikaci můžeme vyjádřit různým způsobem:

• vědomě – aktivně a dlouhodobě řídí komunikaci s celým okolím, dosahuje tak

příznivého image a stálé pozice na trhu, maximálně efektivního obratu

s optimálním ziskem.

• instinktivně – uvědomuje si nutnost komunikace, ale omezuje se jen na běžné

formy, popřípadě jen na komunikaci prostřednictvím svým produktů, má pocit

nedostatečných finančních prostředků a vyčkává na příznivější období. Tato

strategie není efektivní, jelikož nepřináší potencionální výhody.

• odmítavě – neuznává význam reklamy ani komunikace, nedůvěřuje výměně

informací. Mnohdy si myslí, že pokud se bude tvářit neviditelně, nikdo nepoukáže

na negativní stránky, že zůstane v pozadí a může si dělat co chce. Tento přístup

se zpravidla vymstí a náprava bývá nesnadná (Zamazalová, 2010).

2.2.1 Proces komunikace

Komunikovat znamená dorozumívat se. Komunikujeme-li, pak realizujeme

komunikační proces. Z charakteristiky komunikace je zřejmé, že se vždy jedná o dialog,

tj. řeč se vede vždy „s někým“ (s příjemcem). Při procesu komunikování dochází

k identifikování toho, s kým se dorozumíváme a vytváříme si určitý obraz, proto lze

komunikování přiřadit i k procesu, ve kterém se převádí identita na image. Identitou se

rozumí způsob, jakým se společnost chová a image je obraz o něčem/někom. Je nutné si

uvědomit, že v komunikačním toku se vždy jedná o tok informací (Švarcová, 2016).

Důvody, metody a cíle takového sdělení jsou odlišné. Komunikační proces, což je

přenos sdělení informací od odesílatele k příjemci, probíhá mezi prodávajícím

a kupujícím, firmou a jejími potencionálními i současnými zákazníky. Proces může také
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probíhat mezi firmou a jejími dalšími zájmovými skupinami. K těm patří všechny

subjekty, na něž mají firmy a jejich aktivity vliv a které naopak také mohou ovlivňovat

(Přikrylová, 2019).

Proto abychom mohli komunikovat, musíme určit prvky komunikačního procesu

(Švarcová, 2016).

Zdroj: upraveno podle Kotler, 2007

• Dekódování – je schopnost tyto znaky rozluštit;

• Příjemce – je ten, komu je zpráva určena;

• Odpověď – reakce na zprávu;

• Zpětná vazba – odezva na zprávu, i s delším časovým odstupem;

• Šum – je rozdíl mezi tím, co bylo do informačního kanálu vloženo

odesílatelem a tím, co bylo přijato příjemcem (Švarcová, 2016).

2.2.2 Úspěšná komunikace

Efektivní a úspěšná komunikace, je taková, v níž docílíme při minimálních výdajích


[…]


díky této analýze jsou odhaleny určité nedostatky v nástrojích marketingové komunikace.

V poslední části práce jsou navrženy doporučení marketingové komunikace do

dalších let, a to s ekonomickým zhodnocením. Doporučení se týká zejména reklamy

v televizi a její prezentace Fairtrade výrobků, dále navržení rozšíření mobilní aplikace

také pro operační systém Windows Phone a naprogramování push notifikací o
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pravidelných akcích „Dny kávy“ a „Cafissimo víkend“. Návrh doporučení se týká také

sociálních sítí, využívání instastories na Instagramu, a také širšího zastoupení influencerů,

kteří značku podporují. Následuje navržení z oblasti nových trendů marketingové

komunikace, experiential marketingu, především v použití vzorků a ochutnávek.

V neposlední řadě se doporučení zabývá také realizací chat bota na webových stránkách

společnosti Tchibo.

Zvolené návrhy by mohly pomoci k optimalizaci marketingové komunikace

společnosti Tchibo Praha. Zlepšení marketingové komunikace by mělo mít za následek

zvýšení tržeb, udržení si stávajících zákazníků a získání nových zákazníků. Tyto návrhy

by mohly vedení společnosti sloužit jako zdroj informací.
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I. Summary and key words

The subject of the bachelor thesis is to propose marketing communication for the

company Tchibo Praha which is one of the biggest seller coffee and consumer goods in

our country. The goal is to collect all the necessary information to appreciate and suggest

recommendation for a selected company. The thesis characterizes the concepts of

marketing communication. The concept of marketing communication is extended by new

trend which is used of social networks. The thesis analyses the communications tools that

are used by the company Tchibo Praha. The analysis is carried out by a questionnaire

among customers of the company. On the basis of the customers replies there is realised

the situational analysis of the company and performed the proposal for improvement in

communication within Tchibo Praha company. This proposal is made with economic

evaluation.

Key words: marketing communication, Tchibo Praha, communication tool,

personal selling, public relations, direct marketing, sales promotion, online

communication
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IV. Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník ke zhodnocení marketingových nástrojů společnosti Tchibo

Dobrý den, jmenuji se Pavla Honyszová. Studuji 3. ročník oboru Řízení a

ekonomika podniku na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity. Letošní rok píšu

svou bakalářskou práci na téma Marketingová komunikace ve vybraném podniku.

Vybrala jsem si společnost Tchibo Praha. Dotazník, který jsem sestavila, mi pomůže

získat potřebná data a následně je analyzovat. Dotazník je zcela anonymní a získané

odpovědi slouží pouze pro účely vypracování bakalářské práce. Děkuji Vám za

vyplnění. Jestliže budete mít nějaké dotazy, můžete mne kontaktovat prostřednictvím

emailové adresy: p.honyszova@email.cz.

1) Znáte značku Tchibo

o ANO

o NE

Pokud NE pokračujete na otázku 16

2) Jak často navštěvujete obchodní jednotku Tchibo v OC IGY v Českých

Budějovicích? (jedna možná odpověď)

o 3 a více dnů v týdnu

o 1-2 dny v týdnu

o dvakrát do měsíce

o méně jak jednou v měsíci

3) Co nejvíce nakupujete v Tchibo? (možnost více odpovědí)

o oblečení

o doplňky do domácnosti

o zrnkovou kávu

o kávu na místě/s sebou

o zákusky

o jiné:_____________________________________________________

4) Navštěvujete e-shop Tchibo?

o ANO

o NE

5) Odkud znáte Tchibo? (možnost více odpovědí)

o televize

o internet

o časopis

o z návštěv obchodních center

o známý

o jiné:________________________________________________

6) Jste držitelem věrnostní karty TchiboCard?

o ANO

o NE

7) Vyjádřete na škále 1 až 5 (známkování jako ve škole), co se Vám vybaví, když

slyšíte, vidíte značku Tchibo.

Známá 1 2 3 4 5 neznámá

Kvalitní 1 2 3 4 5 nekvalitní

Drahá 1 2 3 4 5 levná

Dostupná 1 2 3 4 5 nedostupná

8) Napište, jakou poslední zmínku o značce Tchibo jste viděli/slyšeli?

________________________________________________________________

9) Viděl/a jste v posledním týdnu reklamu na Tchibo v TV?

o ANO

o NE

10) Ovlivní aktuální katalog Tchibo Váš nákup?

o ANO

o NE

11) Víte, co znamená certifikace Fairtrade?

o ANO

o NE

12) Nakupujete v Tchibo zrnkovou kávu s Fairtrade certifikací?

o ANO

o NE

13) Označte jednu možnou odpověď.

ovlivní Spíše

ovlivní

nevím Spíše

neovlivní

neovlivní

Jak moc Váš nákup

ovlivní přítomnost

nějaké slevy?

Jak moc Váš nákup

ovlivní vystupování

prodejce?

14) Znáte akci v Tchibo „Dny kávy“ a „Cafissimo víkend“?

o ANO

o NE

15) Nakupujete kávu nebo kapsle, když jsou akce „Dny kávy“ a „Cafissimo

víkend“?

o ANO

o NE

16) Jaké je Vaše pohlaví?

o muž

o žena

17) Do jaké věkové kategorie patříte?

o 18–26 let

o 27–35 let

o 36–45 let

o 46–63 let

o 64 a více let

18) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o základní

o střední s výučním listem

o střední s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

19) Jaké je Vaše současné ekonomické postavení?

o student

o zaměstnanec

o nezaměstnaný

o podnikatel

o důchodce

20) Jaký je měsíční čistý příjem Vaší domácnosti?

o Do 20 000

o 20 001-30 000

o 30 001-40 000

o 40 001-50 000

o 50 001 a více