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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je zvoleno vhodně, a to vzhledem k atraktivitě a spotřebitelské oblíbenosti
zvoleného podniku.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce je logická, navazuje na zvolené cíle.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Z mého pohledu by neměla být cílem práce analýza. Jedná se spíše o metodu
dosažení cíle.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Metody použité v práci jsou adekvátní, nicméně některým by bylo třeba věnovat
větší pozornost (hodnocení výzkumu) a některým (především analýzám) by prospěla menší
dotace.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:V teoretickém přehledu jsou pokryty všechny důležité pojmy, nicméně v praktické
část lze pozorovat mírný odklon od teoretických přístupů. Navíc pojmy jako spotřební chování
a fairtrade jsou řešeny pouze okrajově.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Doporučení v návrhové části jsou v pořádku a reálně uplatnitelná.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Citace i úroveň zdrojů je velmi dobrá.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:V práci se nacházejí menší gramatické a stylistické chybky, ale vše odpovídá
požadavkům kladeným na odborné práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá zajímavým tématem a snaží se jej komplexně popsat. To je možná někdy ke
škodě věci, neboť především analýzy by mohly být výrazně méně obsáhlé, a to i se zachováním

relevance textu. Současně více pozornosti by bylo třeba věnovat hodnocení výzkumu, takto trochu
zapadá v množství dalšího textu. Stejně tak by bylo třeba dávat si pozor na soulad s teoretickými
přístupy. Například v praktické části řešená reklama na prodejním místě, odpovídá svým
charakterem aktivitám podpory prodeje. V případě nových přístupů k marketingové komunikaci
schází konkrétní příklady, které společnost využívá. Návrhy jsou reálné, lze uvažovat o jejich
uplatnění v praxi, nicméně otázkou je do jaké míry vzorek odráží skutečnou strukturu klientely
společnosti. Celkově je ale práce zpracována velmi dobře, oceňuji snahu o maximální
komplexnost, lze ji proto doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké nástroje marketingové komunikace mají, dle vašeho názoru, větší potenciál pro rozvoj v
budoucnosti? Ty tradiční s využitím nových médií, nebo spíše směry nové?
Z jakého důvodu si myslíte, že je společnost Tchibo se svým konceptem prodejen dlouhodobě tak
úspěšná? V čem vycházejí spotřebitelům vstříc?
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